1
PAGE
2

УЛЬЯНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.04.2021

                                № 54

Об итогах осуществления муниципального контроля на территории муниципального образования «город Ульяновск» в 2020 году и задачах
на 2021 год
Руководствуясь частью 1 статьи 29 Устава муниципального образования «город Ульяновск», решением Ульяновской Городской Думы от 25.09.2013     № 117 «О докладах администрации города Ульяновска об осуществлении муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности и об эффективности такого контроля», рассмотрев информацию, представленную письмами администрации города Ульяновска от 17.02.2021 № 73-ИОМСУ-24.01/1860, от 18.03.2021 № 73-ИОМСУ-24.04/3176, Ульяновская Городская Дума

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.1. Отметить:
1.1.1. Отсутствие муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения, муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надёжности и энергетической эффективности системы теплоснабжения, а также мероприятий, направленных на профилактику нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами;
1.1.2. Отсутствие утверждённого Порядка осуществления муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надёжности и энергетической эффективности системы теплоснабжения при наличии утверждённого постановлением администрации города Ульяновска от 29.07.2020 № 1200 административного регламента исполнения муниципальной функции по осуществлению данного вида контроля;
1.1.3. Отсутствие утверждённого администрацией города Ульяновска административного регламента осуществления муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения муниципального образования «город Ульяновск»;
1.1.4. Отсутствие размещённого на сайте администрации города Ульяновска ежегодного плана проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на 2020 год и на 2021 год, проводимых Управлением административно-технического контроля администрации города Ульяновска;
1.1.5. Низкие показатели эффективности муниципального контроля за 2020 год, рассчитанные на основании сведений, содержащихся в форме            № 1-контроль «Сведения об осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», утверждённой приказом Росстата от 21.12.2011 № 503, по сравнению с показателями 2019 года;
1.1.6. Поступление в адрес Управления административно-технического контроля администрации города Ульяновска в 2020 году 68 актов прокурорского реагирования в связи с нарушением действующего законодательства;
1.1.7. Снижение количества проведённых в 2020 году контрольных мероприятий при осуществлении муниципального контроля за соблюдением Правил благоустройства территории муниципального образования «город Ульяновск» (за 2020 год проведено 995 обследований, за 2019 год – 1172 обследования, 15 плановых и 13 внеплановых проверок);
1.1.8. Снижение количества проведённых в 2020 году контрольных мероприятий при осуществлении муниципального жилищного контроля (за 2020 год проведено 142 обследования и 17 внеплановых проверок муниципального жилья, за 2019 год – 241 обследование территорий, 1 плановая проверка и 22 внеплановые проверки);
1.1.9. Снижение количества проведённых в 2020 году контрольных мероприятий при осуществлении муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения (за 2020 год проведено 109 обследований, за 2019 год – 117 обследований, 1 плановая проверка и 1 внеплановая проверка);
1.1.10. Снижение количества проведённых в 2020 году контрольных мероприятий при осуществлении муниципального контроля в области торговой деятельности (за 2020 год проведено 196 обследований, за 2019 год – 216 обследований).

2. Рекомендовать администрации города Ульяновска:

2.1. В срок до 20.05.2021:

2.1.1. Разработать и представить в Ульяновскую Городскую Думу план мероприятий («дорожную карту») по организации работы по осуществлению муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения;
2.1.2. Утвердить и представить в Ульяновскую Городскую Думу  административный регламент осуществления муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения в соответствии с подпунктом 2 части 2 статьи 6 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
2.2. Проводить проверки юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.11.2020 № 1969 «Об особенностях формирования ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на 2021 год, проведения проверок в 2021 году и внесении изменений в пункт 7 Правил подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».
2.3. Принять меры по увеличению в 2021 году количества  контрольных мероприятий в рамках осуществления следующих видов муниципального контроля: муниципального контроля за соблюдением Правил благоустройства территории муниципального образования «город Ульяновск», муниципального жилищного контроля, муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения и муниципального контроля в области торговой деятельности.
2.4. В целях профилактики нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, обеспечить размещение на официальном сайте администрации города Ульяновска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения перечня нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом данного вида контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 82 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
2.5.  Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами по муниципальному контролю в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения, муниципальному контролю за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения на 2021 год.
2.6.  Продолжить информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, в том числе посредством проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами.
2.7. Усилить контроль за своевременным исполнением выданных при осуществлении муниципального контроля предписаний об устранении выявленных нарушений обязательных требований, требований муниципальных правовых актов; в случае неисполнения указанных предписаний принимать меры по привлечению виновных лиц к административной ответственности, предусмотренной частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
2.8. Рекомендовать Главе города Ульяновска применить к начальнику Управления административно-технического контроля администрации города Ульяновска меры дисциплинарной ответственности вплоть до увольнения.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Ульяновской

Городской Думы

                              И.В.Ножечкин